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ACTIVITATEA A9

Elaborarea a minim 50 de barometre de opinie periodice realizate prin
sondarea perceptiei publice si dezvoltarea unor module pentru analize mixte
combinatii de indicatori hard si indicatori noi

SUBACTIVITATEA A9.2. Elaborarea periodica a unei lucrari narative de prezentare

si informare bazata pe materialele de tip flash - news.

Elaborat de: Szilagyi Nandor
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Locul de desfasurare: Bucuresti

Denumire proiect: “”’Romania durabila” - Dezvoltarea cadrului strategic si

institutional pentru implementarea Strategiei Nationale pentru
Dezvoltarea Durabila a Romaniei 2030”
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in vederea interpretérii starii societatii romanesti in privinta domeniului “Munca de-
centa si crestere economica” (Obiectivul de Dezvoltare Durabila 08 din cadrul Stra-
tegiei Nationale pentru Dezvoltarea Durabila a Romaniei 2030), in cadrul proiectului
nostru avem in vedere analiza urmatorilor indicatori obiectivi cuprinsi in programul

de indicatori de dezvoltare durabila din cadrul Eurostat:

Tabel 1: Indicatori obiectivi Eurostat “Munca decenta si crestere economica (ODD08

SNDDR 2030)”

Sursa datelor: Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/main-tables

Nr Indicator (Romana) Indicator (Engleza) Cod

1 PIB real pe cap de locuitor Real GDP per capita SDG_08_10

2 Ponderea investitiilor din PIB pe Investment share of GDP by SDG_08_11
sectoare institutional sectors

3 Tineri fara loc de munca, eductie Young people neither in SDG_08_20
sau formare profesionala dupa sexe  employment nor in education and

training by sex

4 Rata de ocupare a fortei de munca Employment rate by sex SDG_08_30
in functie de sex

5 Rata §0majulu1’ de lungé durata Long-term unemp[oyment rate by SDG_08_40
dupa sexe sex

6 Persoane decedate in accidente de  People killed in accidents at work,  SDG_08_60
munca, dupa sexe by sex

7 Riscul de saracie la persoanele In work at-risk-of-poverty rate SDG_01_41
angajate

8 Populatia inactiva din cauza Inactive popu[ation due to caring SDG_05_40
responsabilitatilor de ingrijire in responsibilities by sex
functie de sexe

9 Productivitatea resurselor si Resource productivity and domestic SDG_12_20
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1. PIB real pe cap de locuitor

Definirea indicatorului: Indicatorul este calculat ca raport dintre PIB real si populatia medie a unui an specific. PIB masoara valoarea productiei
finale totale de bunuri si servicii produse de o economie intr-o anumita perioada de timp. Include bunuri si servicii care au piete (sau care ar
putea avea piete) si produse care sunt produse de administratiile publice si de institutii non-profit.

Este un masurator al activitatii economice si este, de asemenea, utilizata ca un mijloc pentru masurarea dezvoltarii nivelului de viata al unei
tari. Cu toate acestea, are limitele sale in masurarea bunastarii economice. De exemplu, PIB nu include majoritatea muncii neplatite a
gospodariei si nici nu ia in considerare efectele negative ale activitatii economice, cum ar fi degradarea mediului.

Cod indicator: SDG_08_10

Frecventa masurarii: Anuala

Perioada masurata: 2000 ... 2020

Unitatea de masura: euro/cap de locuitor, procent
Universul de referinta: PIB-ul Romaniei

Tabel 1. PIB real pe cap de locuitor. Evolutie 2002 ... 2020

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ROMA-

NIA 4,260 4,380 4,860 5,120 5,560 6,050 6,730 6,410 6,200 6,350 6,500 6,770 7,040 7,290 7,670 8,280 8,700 9,110 8,780

UE 27 23,090 23,200 23,700 24,060 24,810 25500 25,580 24,400 24,890 25,320 25,080 25,040 25,390 25,920 26,380 27,080 27,600 27,970 26,220

Variatie fata de anul precedent (%)

E&MA_ 2.8 11.1 5.3 8.7 8.8 11.1 -4.7 -3.3 2.4 2.5 4.1 4.0 3.4 5.3 7.9 5.1 4.7 -3.6

UE 27 0.9 0.5 2.2 15 3.1 2.8 0.3 -4.6 2.0 1.7 -0.9 -0.2 1.4 2.1 1.8 2.6 1.9 13 -6.3
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Tabel 2. PIB real pe cap de locuitor (euro/cap de locuitor)

Cele mai recente date (2020)

Luxemburg 81.290
Norvegia 68.630
Elvetia 61.560
Irlanda 60.500
Danemarca 47.980
Suedia 42.370
Olanda 40.070
Islanda 36.150
Austria 36.140
Finlanda 35.490
Belgia 34.060
Germania 33.500
Franta 30.480
Regatul Unit 29.100
Media UE 27 26.220
[talia 24.640
Spania 23.050
Cipru 22.300
Malta 19.990
Slovenia 19.420
Portugalia 17.260
Cehia 17.180
Grecia 16.300
Slovacia 15.250
Estonia 15.010
Lituania 13.890
Ungaria 12.660
Polonia 12.630
Letonia 12.130
Croatia 11.590
Turcia 11.460
Romania 8.780
Bulgaria 6.600
Serbia 5.410
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A. Cele mai recente date
Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2020), Romania are un PIB
real pe cap de locuitor in valoare de 8.780 euro. Cu acest rezultat suntem intre ultimii
dintre tarile UE dupa Serbia (5.410 euro/cap de locuitor) si Bulgaria (6.600 euro/cap
de locuitor), clasamentul este condus de Luxemburg (81.290 euro/cap de locuitor),
Norvegia (68.630 euro/cap de locuitor) si Elvetia (61.560 euro/cap de locuitor), iar

media UE este de 26.220 euro/cap de locuitor.

B. Evolutie

Tn cei 19 de ani de date disponibile (din 2002 pana in 2020), Romania a inregistrat
o crestere spectaculoasa in privinta PIB-ului real pe cap de locuitor de la 4.260 euro
la 8.780 euro, o crestere cu 106,10 % fata de anul 2002. Si la nivel european se

inregistra o crestere cu 13,55 % de la 23.090 euro la 26.220 euro.
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2. Ponderea investitiilor din PIB pe sectoare

Acest indicator arata investitiile in economia totala, initiate de guvern, afaceri, si gospodarii. Indicatorul masoara ponderea din PIB care este
utilizata pentru investitii brute (mai putin pentru a fi utilizata de exemplu, pentru consum sau exporturi). Este definit ca formare bruta de
capital fix (GFCF- gross fixed capital formation) exprimat ca procent din PIB pentru sectoarele guvernamentale, de afaceri si gospodarii.

Formarea bruta de capital fix reprezinta valoarea bunurilor durabile, dobandite de unitatile rezidente in scopul de a fi utilizate ulterior in
procesul de productie

Cod indicator: SDG_08_11

Frecventa masurarii: Anuala

Perioada masurata: 2000 ... 2019
Unitatea de masura: procent

Universul de referinta: PIB-ul Romaniei

Tabel 3. Ponderea investitiilor din PIB pe sectoare. Evolutie 2000 ... 2019

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2019
ROMANIA 19.12 21.04 21.46 2274 2230 2336 2662 3534 3729 2600 26.07 27.24 2753 2470 2436 2479 2295 2241 21.05 23.63
UE 27 2322 2272 2204 2190 2203 2241 2318 2379 2357 2156 21.03 2112 20.71 20.10 20.15 2059 20.80 21.13 21.54 22.45
Investitii initiate de mediul de afaceri
ROMANIA 1373 16.36 17.38 18.13 18.43 19.35 20.08 23.16 2451 17.61 1466 1620 16.82 1469 1465 14.17 1359 11.74 11.40 15.85
UE 27 : : 1250 12.10 1219 1237 1280 13.29 1328 11.69 1159 1207 1212 1191 1212 1266 1296 13.19 13.38 14.12
Investitii initiate de guvern
ROMANIA  3.45 2.75 3.24 3.62 2.83 2.86 5.26 6.16 6.48 5.76 5.72 5.48 4.83 4.45 4.25 5.18 3.65 2.56 2.66 3.43
UE 27 3.20 3.23 3.17 3.33 3.26 3.27 3.39 3.43 3.54 3.82 3.62 3.36 3.16 3.05 2.99 3.01 2.79 2.81 2.94 3.02
Investitii casnice
ROMANIA : 1.94 0.85 0.99 1.04 1.16 1.28 6.02 6.30 2.63 5.70 5.56 5.88 5.57 5.46 5.45 5.70 8.11 7.00 4.35
UE 27 : : 6.37 6.48 6.58 6.76 6.99 7.07 6.75 6.05 5.83 5.69 5.43 5.14 5.04 4.91 5.06 5.14 5.22 5.30
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Tabel 4. Ponderea investitiilor din PIB pe sectoare (mediul de afceri, guvern, casnic)

Cele mai recente date (2019%)

Irlanda 45.60
Ungaria 27.23
Cehia 26.25
Estonia 26.21
Elvetia 25.52
Austria 24.68
Suedia 24.44
Belgia 24.16
Finlanda 23.87
Franta 23.63
Romania 23.63
Media UE 27 22.45
Letonia 22.19
Danemarca 21.95
Germania 21.69
Slovacia 21.40
Lituania 21.37
Croatia 21.02
Olanda 20.99
Spania 19.87
Slovenia 19.64
Cipru 19.41
Polonia 18.52
Portugalia 18.21
[talia 18.06
Regatul Unit 18.04
Grecia 10.14

*-fara: Bulgaria, Luxemburg, Malta, Islanda, Norvegia, Albania, Serbia, Turcia
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania prezinta un
nivel peste medie la ponderea investitiilor din PIB pe sectoare (mediul de afceri, guvern,
casnic), cu o valoare de 23,63%. Cel mai mare procent se inregistreaza in Islanda
(45,6%), Ungaria (27,23%) si Cehia (26,25%), iar cele mai mici in Grecia (10,14%), Re-
gatul Unit (18,04%) si Italia (18,06%) media tarilor membre europene fiind 22,45%.
B. Evolutie

Tn 20 de ani, din 2000 pan& in 2019, Romania a cunoscut o imbunatatire la pon-
derea investitiilor din PIB pe sectoare (impreuna cu mediulul de afceri, guvern si gospo-
darii) cu 4,51 puncte procentuale de la 19,21% la 23,63%, iar in perioada respectiva
tarile europene au avut o scadere usoara cu 0,77% de la 23,22% la 22,45%.

La nivelul investitiilor initiate de catre mediul de afaceri se intregistreaza o
crestere cu 2,12 puncte procentuale de la 13,73% la 15,85%, cele mai mari valori
inregistrand intre anii 2006 - 2008 cu o medie de 22,58%. Valorile cele mai scazute
se inregistrau intre anii 2017-2018, cu o medie de 11,57%.

Daca analizam evolutia investitiilor initiate de catre guvern, constatam o stag-
nare cu 3,45% in anul 2000, si 3,43% in anul 2019, la fel si la nivel european cu 3,2%
in anul 2000 si 3,02% in anul 2019. Anii de varf erau intre 2006 - 2011 cu o medie
nationala de 5,81%, iar cele mai mici valori se inregistra in 2017-2018 cu 2,56% res-
pectiv 2,66%.

Invesitiile casnice sunt in crestere la nivel national cu 2,41 puncte procentuale
de la 1,94% la 4,35% , anii de varf fiind 2017 (8,11%) si 2019 (7%), cote cele mai mici
inregistrand in anii 2002 (0,85%) si 2003 (0,99%).
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3. Tineri fara loc de munca, eductie sau formare profesionala dupa sexe

Definirea indicatorului: Indicatorul masoara ponderea populatiei cu varste cuprinse intre 15 si 29 de ani care nu este angajata si nu este

<
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implicata in educatie sau formare. Numaratorul indicatorului se refera la persoanele care indeplinesc urmatoarele doua conditii: (a) nu sunt

angajati (adica someri sau inactivi conform definitiei Organizatiei Internationale a Muncii) si (b) nu au primit nicio educatie sau formare (adica

nici formala sau non-formala) in cele patru saptamani care preced Ancheta fortei de munca (LFS-Labour Force Survey). Numitorul include

populatia totala cu varste cuprinse intre 15 si 29 de ani.

Cod indicator:
Frecventa masurarii:
Perioada masurata:
Unitatea de masura

Universul de referinta:

SDG_08_20

Anuala
2000 ... 2019
procent

populatia totala cu varste cuprinse intre 15 si 29 de ani.

Tabel 5. Tineri fara loc de munca, eductie sau formare profesionala dupa sexe Evolutie 2000 ... 2019

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
E&MA- 20.9 19.6 23.5 22.4 21.2 18.4 16.5 14.8 13.2 15.7 18.9 19.5 19.3 19.6 19.9 20.9 20.2 17.8 17.0 16.8
UE 27 : : 15.9 15.9 15.6 15.3 14.1 13.2 13.1 14.8 15.4 15.4 16.0 16.1 15.7 15.2 14.5 13.7 13.1 12.6
Barbati
ROMA-
NIA 18.3 17.0 20.3 19.6 18.3 14.5 13.0 11.0 8.9 11.5 14.7 16.7 16.3 16.2 16.5 16.1 15.2 13.2 12.0 11.8
UE 27 : : 12.6 13.0 12.7 12.3 11.2 10.3 10.3 12.9 13.5 13.6 14.3 14.5 14.1 13.6 12.7 11.8 11.1 10.8
Femei
ROMA-
NIA 23.5 22.2 26.7 25.3 24.2 22.4 20.1 18.8 17.8 20.1 23.3 22.5 22.5 23.2 23.5 26.1 25.5 22.6 22.4 22.1
UE 27 : : 19.3 18.8 18.6 18.4 17.1 16.3 15.9 16.9 17.2 17.3 17.6 17.7 17.3 16.9 16.5 15.8 15.1 14.6
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Tabel 6. Tineri fara loc de munca, eductie sau formare profesionala dupa sexe

Cele mai recente date (2019)

TOTAL % | Barbati % Femei %

Turcia 29.5 | Muntenegru 21.0 | Turcia 40.8
2| Macedonia de Nord 24.5 | Macedonia de 20.9 | Macedoniade | 9g 3

Nord Nord

3 | Italia 22.2 | Italia 20.2 | Italia 24.3
4 | Muntenegru 21.3 | Turcia 18.3 | Romania 22.1
5 | Serbia 19.0 | Serbia 17.1 | Muntenegru 21.5
6 | Grecia 17.7 | Grecia 16.4 | Serbia 20.9
7 | Romania 16.8 | Spania 14.4 | Bulgaria 20.3
8 | Bulgaria 16.7 | Bulgaria 13.2 | Slovacia 19.5
9 | Spania 14.9 | Franta 12.2 | Grecia 19.1
10 | Slovacia 14.5 | Croatia 12.2 | Ungaria 17.9
11 | Croatia 14.2 | Cipru 12.2 | Polonia 16.6
12 | Cipru 14.1 | Romania 11.8 | Croatia 16.3
13 | Ungaria 13.2 | Belgia 11.2 | Cehia 15.9
14 | Franta 13.0 | Lituania 10.9 | Cipru 15.9
15 | Media UE 27 12.6 | Media UE 27 10.8 | Spania 15.4
16 | Polonia 12.0 | Irlanda 10.5 | Media UE 27 14.6
17 | Belgia 11.8 | Letonia 10.0 | Estonia 13.8
18 | Irlanda 11.4 | Regatul Unit 9.8 | Franta 13.8
19 | Regatul Unit 11.4 | Slovacia 9.7 | Regatul Unit 13.1
20 | Lituania 10.9 | Danemarca 9.5 | Belgia 12.5
21 | Letonia 10.3 | Ungaria 8.7 | Irlanda 12.4
22 | Cehia 9.8 | Finlanda 8.6 | Slovenia 11.2
23 | Estonia 9.8 | Portugalia 8.3 | Lituania 11.0
24 | Danemarca 9.6 | Polonia 7.6 | Letonia 10.6
25 | Finlanda 9.5 | Luxemburg 7.1 Finlanda 10.4
26 | Portugalia 9.2 | Austria 6.8 | Portugalia 10.1
27 | Slovenia 8.8 | Slovenia 6.6 | Austria 9.8
28 | Austria 8.3 | Islanda 6.6 | Danemarca 9.6
29 | Malta 7.9 | Elvetia 6.5 | Malta 9.6
30 | Germania 7.6 | Malta 6.3 | Germania 9.5
31 | Luxemburg 6.5 | Estonia 6.0 | Norvegia 7.0
32 | Norvegia 6.4 | Suedia 6.0 | Suedia 6.6
33 | Suedia 6.3 | Germania 5.9 | Elvetia 6.0
34 | Elvetia 6.2 | Norvegia 5.8 | Luxemburg 5.9
35 | Islanda 5.8 | Olanda 5.6 | Olanda 5.8
36 | Olanda 5.7 | Cehia 4.0 | Islanda 4.8
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), in Romania tineri
fara loc de munca, eductie sau formare profesionala reprezinta un procent de 16,8 din total
populatie cu varste cuprinse intre 15 si 29 de ani. Acest rezultat ne claseaza pe locul 7
dintre tarile europene, clasamentul fiind “condus” de Trucia (29.5%), Macedonia de
Nord (24.5%) si de Italia (22,2%). Media europeana este de 12,6%. Cele mai bune
rezultate se inregistreaza in tarile precum Olanda (5,7%), Islanda (5,8%) si Elvetia
(6,2%). La barbati situatia se prezinta un pic mai bine, cu valoarea de 11,8% (locul
12), media europeana fiind 10,8%. Aici avem “lideri” precum Muntenegru (21%), Mac-
edonia de Nord (20.9%) si Italia (20,2%). La capatul celalalt se claseaza Cehia (4%), Olanda
(5,6%) si Norvegia (5,8%). La femei situatia este mai grava, ponderea tinerelor fara loc de
munca, eductie sau formare profesionala este aporoape dublu fata de barbati cu o valoare de
22,1%. Cu acest rezultat ocupam locul 4, dupa Turcia (40,8%), Macedonia de Nord (28,3%) si
Italia (24,3%). Media tarilor membre UE este de 14,6%, iar rezultate cele mai bune gasim in
tarile precum Islanda (4,8%), Olanda (5,8%) si Luxemburg (5,9%).

B. Evolutie

Din 2002 pana in 2019 media tarilor UE la tineri fara loc de muncd, eductie sau
formare profesionala a scazut cu 3,3 puncte procentuale, de la 15,9% la 12,6%. La
barbati scaderea a fost cu 1,8 puncte procentuale, de la 12,6% la 10,8%. La femei
scaderea a fost mai mare, cu o valoarea de 4,7 puncte procentuale, de la 19,3% la
14,6%.

Din 2000 pana in 2019 Romania a inregistart o scadere cu 4,1 puncte procen-
tuale de la 20,9% la 16,8%. Scaderea a fost mai accentuata la barbati cu o valoare de
6,5 puncte procentuale de la 18,3% la 11,8%, iar la femei constatam aprope o

stagnare, cu o variatie de -0,1%, de la 22,2% la 22,1% .

Diferenta intre femei si barbati este de 10,3 p.p. la favoarea barbatilor, de

2,7 ori mai mare decat media UE (3,8%)
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4. Rata de ocupare a fortei de munca in functie de sex

Definirea indicatorului: Indicatorul masoara ponderea populatiei cu varste cuprinse intre 20 si 64 de ani care este angajata. Persoanele
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angajate sunt definite ca numarul total de persoane care, intr-o saptamana de referinta, au lucrat cel putin o ora pentru salariu sau profit sau

au lipsit temporar de la o astfel de munca.

Cod indicator:

Frecventa masurarii:

Perioada masurata:

Unitatea de masura

Universul de referinta:

SDG_08_

Anuala

30

2000...2019

procent

populatia cu varste cuprinse intre 20 si 64 de ani care este angajata

Tabel 7. . Rata de ocupare a fortei de munca in functie de sex. Evolutie 2000 ... 2019

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ROMANIA  69.1 68.3 63.3 63.7 63.5 63.6 64.8 64.4 64.4 63.5 64.8 63.8 64.8 64.7 65.7 66.0 66.3 68.8 69.9 70.9
UE 27 65.5 65.8 65.7 66.0 66.3 66.8 68.0 69.0 69.5 68.2 67.8 67.9 67.6 67.5 68.2 69.1 70.1 71.3 72.4 73.1
Barbati
ROMANIA 75.4 74.6 70.1 70.5 69.7 70.4 71.2 71.0 71.6 70.7 73.1 715 72.8 72.8 74.0 4.7 75.0 77.3 78.9 80.3
UE 27 75.2 75.1 74.6 74.6 74.5 75.1 76.0 77.0 77.2 75.1 74.5 74.3 73.8 73.4 74.0 74.9 76.0 77.2 78.3 79.0
Femei
ROMANIA  63.0 62.3 56.8 57.0 57.4 56.9 58.5 57.9 57.3 56.3 56.5 56.2 56.7 56.5 57.3 57.2 57.4 60.2 60.6 61.3
UE 27 55.9 56.6 56.9 57.4 58.1 58.7 60.0 61.1 61.9 61.4 61.2 61.4 61.5 61.6 62.4 63.3 64.3 65.5 66.5 67.3
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Tabel 8. Rata de ocupare a fortei de munca in functie de sex

Cele mai recente date (2019)

TOTAL % | Barbati % Femei %
1 Islanda 85.9 | Islanda 88.6 | Islanda 83.0
2 | Elvetia 82.9 | Cehia 87.7 | Suedia 79.7
3 | Suedia 82.1 | Elvetia 87.3 | Elvetia 78.6
4 | Germania 80.6 | Malta 86.5 | Lituania 77.4
5 | Cehia 80.3 | Olanda 84.8 | Norvegia 76.8
6 | Estonia 80.2 | Germania 84.6 | Germania 76.6
7 | Olanda 80.1 | Suedia 84.4 | Estonia 76.3
8 | Norvegia 79.5 | Estonia 84.0 | Finlanda 75.8
9 | Regatul Unit 79.3 | Regatul Unit 84.0 | Letonia 75.5
10 | Danemarca 78.3 | Ungaria 83.1 | Olanda 75.5
11 | Lituania 78.2 | Norvegia 82.0 | Danemarca 74.7
12 | Letonia 77.4 | Danemarca 81.9 | Regatul Unit 74.6
13 | Finlanda 77.2 | Cipru 81.7 | Slovenia 72.9
14 | Malta 76.8 | Irlanda 81.4 | Cehia 72.7
15 | Austria 76.8 | Austria 81.2 | Portugalia 72.7
16 | Slovenia 76.4 | Polonia 80.7 | Austria 72.4
17 | Portugalia 76.1 | Romania 80.3 | Bulgaria 70.7
18 | Cipru 75.7 | Portugalia 79.9 | Cipru 70.1
19 | Ungaria 75.3 | Slovacia 79.9 | Irlanda 69.0
20 | Irlanda 75.1 | Slovenia 79.7 | Franta 68.1
21 | Bulgaria 75.0 | Bulgaria 79.3 | Luxemburg 68.1
22 | Slovacia 73.4 | Letonia 79.3 | Ungaria 67.6
23 | Media UE 27 73.1 | Media UE 27 79.0 | Media UE 27 67.3
24 | Polonia 73.0 | Lituania 79.0 | Slovacia 66.9
25 | Luxemburg 72.7 | Finlanda 78.5 | Belgia 66.5
26 | Franta 71.6 | Luxemburg 77.2 | Malta 65.8
27 | Roménia 70.9 | Franta 75.2 | Polonia 65.3
28 | Belgia 70.5 | Belgia 74.5 | Spania 62.1
29 | Spania 68.0 | Spania 74.0 | Croatia 61.5
30 | Croatia 66.7 | Italia 73.4 | Romania 61.3
31 | Serbia 65.2 | Turcia 73.2 | Serbia 58.2
32 | Italia 63.5 | Serbia 72.1 | Muntenegru 54.2
33 | Grecia 61.2 | Croatia 72.0 | Italia 53.8
34 | Muntenegru 60.8 | Grecia 71.3 | Grecia 51.3
35 | Macedonia de Nord 59.2 | Macedoniade | o9 ; | Macedoniade | 49 4
Nord Nord
36 | Turcia 53.8 | Muntenegru 67.5 | Turcia 34.4
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania ocupa lo-
cul 25 din cele 35 de tari europene analizate, la rata de ocupare a fortei de munca. Cele
mai bune performante la acest indicator le-au inregistrat la nivel european tari pre-
cum Islanda (85,9%), Elvetia (82,9%) si Suedia (82,1%), iar cele mai slabe sunt Turcia
(53,8%), Macedonia de Nord (59,2%) si Muntenegru (60,8%). Media tarilor membre UE
este 73,1%.

Daca ne uitam la rezultatele inregistrate la barbati avem un rezultat mai bun:
locul 17 cu o valoare de 80,3%, peste media UE (79%). Cele mai performante sunt
Islanda (88,6%), Cehia (87,7%) si Elvetia, iar cele mai neperformante tari sunt Munte-
negru (67,5%), Macedonia de Nord (69,7%) si Grecia (71,3%).

Din pacate la femei nu avem rezultate la fel de bune, ocupam numai locul 28
din 35 cu 61,3%, cu 7 locuri sub media UE (67,3%). Cele mai mari rate se inregistreaza
la Islanda (83%), Suedia (79,7%) si Elvetia (78,6%), iar cele mai mici in Turcia (34,4%),
Macedonia de Nord (48,4%) si Grecia (51,3%).

B. Evolutie

Din 2000 pana in 2019 media tarilor UE la rata de ocupare a fortei de munca_a
crescut cu 7,6 puncte procentuale de la 65,5% la 73,1%. La barbati cresterea a fost cu
3,8 puncte procentuale de la 75,2% la 79%, iar la femei se inregistra o crestere de
11,4 puncte procentuale de la 56,6% la 67,3%.

Romania a inregistart o crestere mai modesta cu 2,6 puncte procentuale de la
69,1% la 70,9 %. La barbati cresterea a fost cu 4,9 puncte procentuale de la 75,4% la
80,3%, iar la femei se inregistra o scadere cu 1,7 puncte procentuale de la 62,3% la
61,3%.

Diferenta intre femei si barbati este de 19 p.p. la favoarea barbatilor, de 1,67

ori mai mare decat media tarile UE (11,7%)
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5. Rata somajului de lunga durata dupa sexe

Definirea indicatorului: Indicatorul masoara ponderea populatiei active cu varste cuprinse intre 15 si 74 de ani care au fost someri de 12 luni
sau mai mult.

Somerii sunt definiti ca toate persoanele care au ramas fara munca in timpul saptamanii de referinta, dar erau disponibile pentru munca si au
cautat un loc de munca in ultimele patru saptamani, fie isi gasisera deja un loc de munca pentru a incepe in urmatoarele trei luni. Perioada de

~

Instrumente Structurale
2014-2020

16

somaj este definita ca durata unei cautari de locuri de munca sau ca durata de timp de la ultimul loc de munca (daca este mai scurta decat
timpul petrecut in cautarea unui loc de munca).

Populatia activa cuprinde persoane ocupate si somere.

Cod indicator:
Frecventa masurarii:
Perioada masurata:

Unitatea de masura

Universul de referinta:

Tabel 9. Rata somajului de lunga durata dupa sexe Evolutie 2000 ... 2019

Anuala
2000 ... 2019 - Romania; 2005 ... 2019 - UE 27

Procent

SDG_08_40

total angajati din Romania

Total 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ROMANIA 3.8 34 4.6 4.3 4.8 4.0 4.1 3.2 2.4 2.2 2.4 2.9 3.0 3.2 2.8 3.0 3.0 2.0 1.8 1.7
UE 27 4.5 4.1 3.3 2.8 3.1 4.0 4.3 4.9 55 55 5.0 4.4 3.8 3.2 2.8
Barbati

ROMANIA 4.0 3.6 4.8 4.6 55 4.6 4.7 3.6 2.9 2.5 2.8 3.2 3.3 3.4 3.1 3.3 3.3 2.4 2.2 1.9
UE 27 4.1 3.7 3.0 2.5 2.9 4.0 4.3 4.9 54 54 4.9 4.3 3.7 3.1 2.6
Femei

ROMANIA 3.1 4.4 4.1 3.8 34 34 2.7 1.8 1.8 1.9 2.6 2.7 3.0 2.4 2.6 2.5 15 1.3 1.4 3.1
UE 27 5.0 4.5 3.7 3.1 34 4.0 4.4 5.0 55 55 5.0 4.5 3.9 34 2.9
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Tabel 10. Rata somajului de lunga durata dupa sexe Cele mai recente date (2019%)

TOTAL % | Barbati % Femei %
! | Macedonia de Nord 12.4 | hacedonia de 12.4 | Grecia 15.4
2 | Grecia 12.2 | Muntenegru 11.4 | Muntenegru 12.7
3 Muntenegru 12.0 | Grecia 9.6 Z\gfgdoma de 12.4
4 | ltalia 5.6 | Italia 5.1 | Spania 6.5
5 | Spania 5.3 | Serbia 4.8 | Italia 6.2
6 | Serbia 5.3 | Spania 4.4 | Serbia 5.9
7 | Franta 3.4 | Franta 3.5 | Turcia 5.1
8 | Slovacia 3.4 | Slovacia 3.4 | Franta 3.3
9 | Turcia 3.2 | Letonia 2.9 | Slovacia 3.3
10 | Media UE 27 2.8 | Media UE 27 2.6 | Portugalia 3.0
11 | Portugalia 2.8 | Belgia 2.6 | Media UE 27 2.9
12 | Bulgaria 2.4 | Bulgaria 2.6 | Croatia 2.4
13 | Croatia 2.4 | Portugalia 2.6 | Cipru 2.3
14 | Letonia 2.4 | Croatia 2.3 | Bulgaria 2.2
15 | Belgia 2.3 | Turcia 2.3 | Belgia 2.1
16 | Cipru 2.1 | Lituania 2.0 | Slovenia 2.1
17 | Lituania 1.9 | Irlanda 1.9 | Letonia 1.9
18 | Slovenia 1.9 | Romania 1.9 | Lituania 1.8
19 | Romania 1.7 | Cipru 1.8 | Elvetia 1.7
20 | Irlanda 1.6 | Slovenia 1.8 | Romania 1.4
21 | Elvetia 1.5 | Germania 1.4 | Luxemburg 1.3
22 | Luxemburg 1.3 | Finlanda 1.4 | Irlanda 1.2
23 | Germania 1.2 | Elvetia 1.4 | Ungaria 1.1
24 | Finlanda 1.2 | Luxemburg 1.3 | Germania 1.0
25 | Ungaria 1.1 | Malta 1.2 | Olanda 1.0
26 | Austria 1.1 | Austria 1.2 | Austria 1.0
27 | Olanda 1.0 | Ungaria 1.1 | Finlanda 1.0
28 | Estonia 0.9 | Regatul Unit 1.1 | Danemarca 0.9
29 | Malta 0.9 | Estonia 1.0 | Estonia 0.8
30 | Suedia 0.9 | Olanda 1.0 | Suedia 0.8
31 | Regatul Unit 0.9 | Suedia 1.0 | Regatul Unit 0.8
32 | Danemarca 0.8 | Norvegia 1.0 | Cehia 0.7
33 | Norvegia 0.8 | Danemarca 0.8 | Polonia 0.7
34 | Polonia 0.7 | Polonia 0.7 | Norvegia 0.7
35 | Cehia 0.6 | Cehia 0.6 | Malta 0.5
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania ocupa lo-
cul 17 din 35 cu o rata a somajului de lunga durata de 1,7%, sub media UE (2,8%)
Liderii clasamentului sunt Cehia (0,6%), Polonia (0,7%) Norvegia si Danemarca (0,8%),
iar la polul opus gasim Macedonia de Nord (12,4%), Grecia (12,2%) si Muntenegru
(12%).

Daca analizam separat datele referitoare la barbati situatia este asemanator,
Romania ocupa locul 18 dintre tarile europene cu 1,9%, tot sub nivelul medie tarilor
membre UE (2,6%). Cele mai mici rate au Cehia (0,6%), Polonia si Danemarca, iar cele
mai mari rate au Macedonia de Nord (12,4%), Muntenegru (11,4%) si Grecia (9,6%).

Datele referitoare la femei arata rezultate asemanatoare: locul 16 pentru Ro-
mania dintre tarile europene cu 1,4%, sub nivelul tarilor membre Uniunii (2,9%). Cele
mai mici rate sunt la Malta (0,5%), Norvegia, Polonia, Cehia (0,7%), iar la polul opus
gasim Grecia (15,4%), Muntenegru (12,7%), Macedonia de Nord (12,4%).

B. Evolutie

Din 2000 pana in 2019, la capitolul rata somajului de lunga durata Romania
inregistreaza o scadere cu 2,1 puncte procentuale de la 3,8% la 1,7%. La barbati, in
perioada respectiva, scaderea a fost cu 2,9 puncte procentuale de la 4,8% la 1,9%, iar
la femei cu 2,1 puncte procentuale de la 3,5% la 1,4%.

n preioada 2005 - 2019 la niveulul Uniunii Europene rata somajului de lunga
durata era in scadere cu 1,7 puncte procentuale, de la 4,5% la 2,8%. La barbati scade-
rea a fost cu 1,5 puncte procentuale de la 4,1% la 2,6%, iar la femei cu 2,1 puncte

procentuale de la 5% la 2,9%.

Diferenta intre femei si barbati este de 0,5 p.p. la favoarea femeilor, invers cu
trendul european unde femeile sunt mai afectate de fenomenul somajului de lunga

durata.
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6. Persoane decedate in accidente de munca, dupa sexe

Definirea indicatorului: Indicatorul masoara numarul de accidente mortale care au loc pe
parcursul muncii sau duc la moartea victimei in decurs de un an de la accident. Rata incidentei
se refera la numarul de accidente mortale la 100 000 de persoane angajate.

Cod indicator: SDG_08_60

Frecventa masurarii: Anuala

Perioada masurata: 2010 ... 2018

Unitatea de masura accidente mortale la 100 000 de persoane angajate

Universul de referinta: ~ total angajati din Romania

Tabel 11. Persoane decedate in accidente de munca, dupa sexe. Evolutie 2010 ... 2018

Total 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ROMANIA 4.91 6.37 5.78 5.6 5.5 5.56 4.52 4.49 4.33

UE 27 231 2.3 214 1.92 2 2.01 1.84 1.79 1.77

Barbati

ROMANIA 8.76 12.23 11.55 11.17 11.17 10.13 8.16 8.19 7.79

UE 27 4.02 4.02 3.78 3.4 3.5 3.54 3.24 3.15 3.14

Femei
ROMANIA 0.8 1.06 0.6 0.59 0.38 0.5 0.48 0.43 0.54
UE 27 0.3 0.26 0.25 0.24 0.27 0.27 0.23 0.23 0.2
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Tabel 12. Persoane decedate in accidente de munca, dupa sexe.

Cele mai recente date (2018)

Total % | Barbati % Femei %
1 Romaénia 4.33 | Romania 7.79 | Romania 0.54
2 Luxemburg 4.22 | Luxemburg 6.69 | Cipru 0.53
3 Letonia 3.27 | Letonia 6.44 | Franta 0.46
4 Bulgaria 3.14 | Lituania 6.35 | Croatia 0.43
5 Lituania 3.05 | Bulgaria 5.92 | Belgia 0.35
6 Croatia 3.04 | Croatia 5.46 | Estonia 0.31
7 Austria 2.87 | Austria 5.14 | Austria 0.3
8 Franta 2.74 | Cehia 4.89 | Cehia 0.26
9 Cehia 2.59 | Franta 4.71 | ltalia 0.24
10 | Cipru 2.29 | Portugalia 4.06 | Polonia 0.22
11 Italia 2.25 | Cipru 3.93 | Letonia 0.21
12 | Portugalia 2.12 | Italia 3.72 | Media UE 27 0.2
13 | Ungaria 1.97 | Ungaria 3.59 | Slovacia 0.19
14 | Spania 1.96 | Spania 3.57 | Spania 0.18
15 | Belgia 1.91 | Belgia 3.44 | Elvetia 0.16
16 | Slovacia 1.83 | Slovacia 3.31 | Bulgaria 0.15
17 | Estonia 1.81 | Estonia 3.21 | Danemarca 0.15
18 | Media UE 27 1.77 | Media UE 27 3.14 | Suedia 0.13
19 | Malta 1.68 | Slovenia 3.03 | Ungaria 0.11
20 | Slovenia 1.67 | Malta 2.82 | Regatul Unit 0.11
21 Polonia 1.56 | Polonia 2.79 | Germania 0.1
22 | Irlanda 1.51 | Irlanda 2.7 |Irlanda 0.1
23 | Norvegia 1.31 | Norvegia 2.44 | Portugalia 0.08
24 | Danemarca 1.28 | Danemarca 2.22 | Grecia 0.06
25 | Elvetia 1.24 | Elvetia 2.2 | Olanda 0.03
26 | Suedia 1.01 | Finlanda 1.91 | Lituania 0
27 | Finlanda 0.99 | Suedia 1.82 | Luxemburg 0
28 | Grecia 0.97 | Grecia 1.61 | Malta 0
29 | Germania 0.78 | Germania 1.4 | Slovenia 0
30 | Regatul Unit 0.78 | Regatul Unit 1.37 | Finlanda 0
31 Olanda 0.6 | Olanda 1.12 | Norvegia 0
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2018), Romania ocupa ultimul loc
din 30 la lista tarilor europene la numarul de accidente mortale la locul de munca. Are o rata
de 4,33 de accidente mortale la 100 000 de persoane angajate. Lista continua cu Luxemburg
(4,22) si Letonia (3,27) iar cele mai bune rezulatate au Olanda (0,6), Regatul Unit ssi Germa-
nia (0,78). Media tarilor membre UE este de 1,77%. Este de remarcat, ca rata Romaniei este
de 2,44 ori mai mare decat rata UE.

Situatia nu se schimba daca analizam datele referitoare la barbati : Romania are 7,79
de accidente mortale la 100 000 de persoane angajate, cu 2,48 ori peste media UE (3,14).
Rezultatul ne claseaza pe ultimul loc, suntem urmati de Luxemburg (6,69) si Letonia (6,44),
la polul opus gasim tarile precum Olanda (1,12), Regatul Unit (1,37) si Germania (1,4).

Din paacate situatia nu se schimba nici la femei, si aici suntem ultimii la numarul de
accidente mortale la locul de munca cu 0,54 de accidente mortale la 100 000 de persoane
angajate. Dupa Romania urmeaza Cipru (0,53) si Franta (0,46). La capatul celalalt al listei se
afla Norvegia impreuna cu Finlandaa, Slovenia, Malta, Luxemburg, Lituania cu 0 accidente.
B. Evolutie

Din 2010 pana in 2018, Romania a inregistrat o scadere cu 0,58 p.p. la capitolul per-
soane decedate in accidente de munca, de la 4,91% la 4,33%. Tarile membre UE au inregistrat
o scadere asemanatoare cu 0,54 p.p. de la 2,31% la 1,77%.

Defalcat pe sexe la barbati este o tendinta de scadere cu 0,97 p.p. de la 8,76% la 7,79%
la nivel national, iar la nivelul Uniunii o scadere cu 0,88 p.p. de la 4,02% la 3,14%.

La femei tendintele seamana cu situatia precedenta, Romania inregistreza o scadere
cu 0,26 p.p. de la 0,8% la 0,54%, tarile membre UE au o scadere cu 0,1 p.p. de la 0,3% la

0,2%.
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7. Riscul de saracie la persoanele angajate

Definirea indicatorului: Indicatorul masoara ponderea persoanelor care sunt angajate si care
au un venit disponibil echivalent sub pragul de risc al saraciei, care este stabilit la 60% din
venitul national median (dupa transferuri sociale). La stabilirea acestui indicator, o
persoana este considerata ca fiind angajata daca a fost angajata mai mult de jumatate din
anul de referinta.

Cod indicator: SDG_01_41

Frecventa masurarii: Anuala

Perioada masurata: 2007 ... 2019 Romania, 2008 ... 2019 UE 27
Unitatea de masura procent

Universul de referinta: ~ total angajati din Romania

Tabel 13. Riscul de saracie la persoanele cu loc de munca. Evolutie 2007... 2019

Total 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ROMANIA  17.4 17.7 17.4 17.9 19.1 19.0 18.4 19.8 18.8 18.9 17.4 15.3 15.7

UE 27 : 8.6 8.4 8.3 8.8 8.9 9.0 9.5 9.5 9.6 9.4 9.4 9.2
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Tabel 14. Riscul de saracie la persoanele cu loc de munca. Cele mai recente date (2019)

1 | Romania 15.7
2 | Turcia 13.2
3 | Spania 12.7
4 | Luxemburg 12.1
5 | Italia 11.8
6 | Portugalia 10.8
7 | Grecia 10.2
8 | Estonia 10.0
9 | Polonia 9.7
10 | Media UE 27 9.2
11 | Serbia 9.2
12 | Muntenegru 9.0
13 | Bulgaria 8.9
14 | Letonia 8.5
15 | Macedonia de Nord 8.5
16 | Ungaria 8.4
17 | Germania 8.0
18 | Lituania 7.9
19 | Suedia 7.8
20 | Elvetia 7.7
21 | Austria 7.6
22 | Franta 7.4
23 | Cipru 6.7
24 | Malta 6.5
25 | Danemarca 6.3
26 | Norvegia 6.3
27 | Olanda 5.5
28 | Croatia 5.1
29 | Belgia 4.8
30 | Slovenia 4.5
31 | Slovacia 4.4
32 | Irlanda 4.3
33 | Cehia 3.5
34 | Finlanda 2.9
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania se afla pe
ultimul loc din 33, cu un procent de 15,7% din populatie angajata care se afla sub
pragul saraciei. Suntem urmati de Turcia (13,2%) si Spania (12,7%). Liderii clasamen-
tului sunt Finlandaa (2,9%), Cehia (3,5%) si Irlanda (4,3%), iar media tarilor membre

UE este de 9,2%.

B. Evolutie

Din 2007 pana in 2019, Romania a avut un progres modest in privinta
imbunatatirii indicatorului care masoara procentul din populatie cu loc de munca
care se afla sub pragul saraciei. Se inregistreaza o scadere cu 1,7 p.p. de la 17,4% la

15,7%. La nivelul tarilor membre UE este o crestere cu 0,6 p.p. (din 2008 pana la

2019), de la 8,6% la 9,2%.
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8. Populatia inactiva din cauza responsabilitatilor de ingrijire in functie de sexe

-

~

2014-2020

Definirea indicatorului: Indicatorul masoara motivele pentru care indivizii nu cauta in mod activ un loc de munca, deci nu sunt nici angajati,
nici someri si sunt considerati a fi in afara pietei de munca. Aceasta definitie utilizata in Ancheta Uniunii Europene privind Forta de Munca
(EU-LFS) se bazeaza pe orientarile Organizatiei Internationale a Muncii (OIM). Desi pot exista mai multe motive pentru care cineva nu cauta un

loc de munca, este luat in considerare doar cel principal: ,Inactivitatea datorata responsabilitatilor de ingrijire”. Se refera la motivele

»ingrijirea copiilor sau a adultilor cu handicap” si ,,alte responsabilitati familiale sau personale”.

Cod indicator:
Frecventa masurarii:
Perioada masurata:

Unitatea de masura

Universul de referinta:

SDG_05_40
Anuala

2000 ... 2019 - Romania, 2002 ... 2019 - UE 27

procent

popultia inactiva intre 20 si 64 de ani

Tabel 15. Populatia inactiva din cauza responsabilitatilor de ingrijire in functie de sexe. Evolutie 2000 ... 2019

Total

25

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ROMANIA  13.2 13.7 15.5 17.1 18.6 3.2 17.1 16.6 16.5 16.3 19.0 20.0 20.3 21.5 21.8 22.5 23.6 26.2
UE 27 19.9 20.0 17.2 18.0 19.5 19.7 19.0 18.8 18.2 19.3 19.2 19.6 20.1 20.6 21.3 22.2
Barbati
ROMANIA 0.2 0.3 0.9 1.1 0.8 : 0.6 0.5 : 0.5 1.2 1.3 1.2 1.6 14 1.7 2.1 3.0
UE 27 1.3 1.3 1.1 14 2.1 2.4 2.4 2.6 3.2 3.5 3.4 3.5 3.8 4.0 4.2 4.5
Femei
ROMANIA 203 21.2 24.1 26.7 29.2 5.1 26.8 26.3 25.9 255 28.7 30.0 30.3 314 321 32.8 33.8 36.6
UE 27 29.2 29.4 254 26.6 28.6 28.7 27.7 27.5 26.5 28.3 28.1 28.7 29.4 30.0 30.9 32.2
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Tabel 16. Populatia inactiva din cauza responsabilitatilor de ingrijire in functie de sexe
Cele mai recente date (2019)

TOTAL % | Barbati * % Femei %

1 Turcia 65.3 | Bulgaria 15.1 | Turcia 81.7
2 | Macedonia de Nord 44.9 | Muntenegru 14.3 | Macedonia de Nord | 61.6
3 | Cipru 42.9 | Cipru 12.3 | Cipru 58.4
4 | Irlanda 37.7 | Polonia 11.7 | Irlanda 51.1
5 | Malta 37.7 | Irlanda 11.5 | Malta 50.6
6 Polonia 30.7 | Croatia 9.7 Estonia 43.2
7 | Muntenegru 30.0 | Serbia 8.5 Spania 41.9
8 | Bulgaria 29.9 | Regatul Unit 8.2 Cehia 41.0
9 | Cehia 28.8 | Letonia 7.4 Polonia 40.6
10 | Estonia 28.8 | Turcia 7.1 Bulgaria 39.5
11 | Spania 28.8 | Lituania 7.0 Italia 39.4
12 | ltalia 27.9 | Spania 6.3 Muntenegru 39.2
13 | Regatul Unit 26.6 | Estonia 6.0 Slovacia 37.9
14 | Slovacia 26.4 | Slovenia 5.6 | Elvetia 36.9
15 | Romania 26.2 | Slovacia 5.3 Regatul Unit 36.9
16| Ewvetia 25.4 | \acedoniade 55 | Romania 36.6
17 | Croatia 24.0 | Belgia 4.6 | Croatia 33.9
18 | Ungaria 23.4 | Luxemburg 4.6 Ungaria 32.6
19 | Letonia 22.3 | Media UE 27 4.5 | Letonia 32.4
20 | Media UE 27 22.2 | Italia 4.0 | Media UE 27 32.2
21 | Serbia 20.8 | Malta 3.9 Germania 29.0
22 | Germania 19.3 | Elvetia 3.9 | Lituania 28.1
23 | Grecia 19.0 | Portugalia 3.8 Austria 27.9
24 | Lituania 18.7 | Ungaria 3.7 | Serbia 27.8
25 | Austria 18.4 | Austria 3.1 Grecia 27.2
26 | Belgia 17.2 | Romania 3.0 | Belgia 26.0
27 | Luxemburg 16.4 | Finlanda 3.0 | Luxemburg 24.5
28 | Portugalia 15.9 | Germania 2.9 Portugalia 23.7
29 | Slovenia 12.4 | Danemarca 2.5 Finlanda 19.7
30 | Finlanda 12.1 | Grecia 2.1 Slovenia 17.8
31 | Olanda 11.2 | Cehia 1.7 | Franta 17.3
32 | Franta 10.8 | Olanda 1.7 | Olanda 16.7
33 | Islanda 7.2 | Franta 1.4 | Suedia 9.9

34 | Suedia 6.1 Islanda 9.8

35 | Danemarca 4.9 Danemarca 6.6

36 | Norvegia 3.8 Norvegia 5.5

*- fara Suedia, Islanda, Norvegia
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania se afla pe
locul 24 din 35, cu 26,2% la ponderea populatiei inactive din cauza responsabilitatilor de
ingrijire. Media tarilor membre UE este de 22,2%. Cele mai mari ponderi au fost inre-
gistrate in Turcia (65,3%), Macedonia de Nord (44,9%) si Cipru (42,9%), iar cele mai
mici de Norvegia (3,8%), Danemarca (4,9%) si Suedia (6,1%).

In randul barbatilor Roméania ocupa locul 7 din 32 cu 3%, media UE fiind 4,5%,
lista fiind condus de Franta (1,4%), Olanda (1,7%) si Cehia (1,7%), iar la polul opus se
afla Bulgaria (15,1%), Muntenegru (14,3%) si Cipru (12,3%).

La femei pozitia Romaniei este 22 din 35 de tari, cu 36,6%, peste media UE
(32,2%). Cele mai mici valori gasim in tarile precum Norvegia (5,5%), Danemarca
(6,6%) si Islanda (9,8%), cele mai mari valori sunt inregistrate in Turcia (81,7%), Ma-
cedonia de Nord (61,6%) si Cipru (58,4%).

B. Evolutie

Din 2000 pana in 2019, in Romania a crescut procentul populatiei inactive din
cauza responsabilitatilor de ingrijire cu 13 p.p. de la 13,2% la 26,2%, La barbati cresterea
a fost cu 2,8 p.p. de la 0,2% la 3%, la femei cu 16,3 p.p. de la 20,3% la 36,6%.

Din 2002 pana in 2019 a crescut procentul populatiei inactive din cauza responsa-
bilitatilor de ingrijire si in tarile membre UE, dar intr-un ritm mai redus, cu 2,3 p.p.
de la 19,9% la 22,2%. in randul barbatilor cresterea este cu 3,2 p.p. de la 1,3% la 4,5%,
iar in randul femeilor cu 3 p.p. de la 29,2% la 32,2%.

Diferenta intre femei si barbati in Romania este de 33,3 p.p., la favoarea bar-

batilor, la nivel de UE este 27,7 p.p.
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9. Productivitatea resurselor si consumul intern de materii prime

Definirea indicatorului: Productivitatea resurselor este produsul intern brut (PIB) impartit la consumul intern de materiale (DMC- domestic
material consumption). DMC masoara cantitatea totala de materiale utilizate direct de o economie. Este definita ca cantitatea anuala de
materii prime extrase de pe teritoriul intern al economiei locale, plus toate importurile fizice minus toate exporturile fizice.

Cod indicator: SDG_12_20

Frecventa masurarii: Anuala

Perioada masurata: 2000 ... 2019

Unitatea de masura: euro (la rate de schimb din 2015)/kg, index 2000=100, standardul puterii de cumparare / kg (PPS/kg
Universul de referinta: PIB-ul Romaniei

Tabel 17. Productivitatea resurselor si consumul intern de materii prime. Evolutie 2000 ... 2019

Euro/kg 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ROMANIA 0.5323 0.3526 0.3888 0.3656 0.3778 0.3612 0.3626  0.327  0.3359 0.4083 0.5034

UE 27 1.5366 1.5638 1.566  1.5651 1.5324 1.5481 1.5642  1.5527 1.5926 1.734 1.8253

Index 2000=100

ROMANIA 100 66.241 73.056 68.693 70.972 67.871 68.132 61.441 63.104 76.715 94.582

UE 27 100 101.767 101.911 101.85 99.725 100.745 101.793 101.048 103.641 112.842 118.787

Standardul puterii de cumparare / kg (PPS/kg)

ROMANIA 0.6308 0.4351 0.4849 0.4676 0.5148 0.5004 0.54 0.5269 0.5862 0.7213  0.9412

UE 27 1.187 1.2388 1.2718 1.294 1.2922 1.3362 1.3803 1.4108 1.4841 1.6127 1.7227
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Euro/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E&MA_ 0.3696 0.4006 0.4171 0.4157 0.3591 0.3716 0.4309 0.4178  0.366

UE 27 1.7623 1.8943 1.946 1.9514 2.0011 2.0436 2.0337 2.0397 2.0898

Index 2000=100

E&MA_ 69.434 75.256 78.365 78.095 67.46 69.814 80.966 78.504 68.761

UE 27 114.683 123.277 126.64 126.989 130.227 132.993 132.346 132.739 135.998

Standardul puterii de cumparare / kg (PPS/kg)

E&MA' 0.7005 0.7741 0.7923 0.7874  0.69  0.7358 0.8743 0.8583  0.7856

UE 27 1.6844 1.8349 1.9071 1.9259 2.0011 2.0591 2.0755 2.1084 2.1974

Tabel 18. Productivitatea resurselor si consumul intern de materii prime . Cele mai
recente date (2019)

Standardul puterii de
Euro/kg *' Index 2000=100 *2 cumparare / kg
(PPS/kg)

1 | Elvetia 7.2288 | Irlanda 245.24 | Olanda 4.5475
2 | Olanda 4.9576 | Spania 220.85 Elvetia 4.4567
3 | Regatul Unit 4.9566 | Slovenia 188.001 | Regatul Unit 3.8422
4 | Luxemburg 4.1002 | Regatul Unit | 179.345 | Italia 3.7137
5 | Belgia 3.6221 | Cehia 179.116 | Luxemburg 3.5325
6 | Italia 3.562 | Belgia 175.394 | Belgia 3.4418
7 | Franta 3.0437 | Olanda 170.301 | Spania 3.134
8 | Spania 2.8018 | Slovacia 166.762 | Franta 2.8896
9 | lIrlanda 2.7546 | Polonia 163.006 | Malta 2.7014
10 | Germania 2.6419 | Italia 161.711 | Germania 2.5494
11 | Norvegia 2.2269 | Cipru 157.403 | Irlanda 2.4359
12 | Austria 2.2201 | Germania 150.338 | Media UE 27 2.1974
13 | Malta 2.1309 | Grecia 147.794 | Grecia 2.1206
14 | Danemarca 2.0972 | Franta 145.893 | Austria 2.0761
15 | Media UE 27 2.0898 | Elvetia 136.873 | Slovenia 2.0446
16 | Suedia 1.8552 | Media UE 27 | 135.998 | Croatia 1.8734
17 | Grecia 1.7516 | Portugalia 134.947 | Cehia 1.8101
18 | Islanda 1.7099 | Bulgaria 133.241 | Slovacia 1.7788
19 | Slovenia 1.6013 | Luxemburg 132.146 | Danemarca 1.6224
20 | Slovacia 1.3299 | Finlanda 130.351 | Letonia 1.5504
21 | Finlanda 1.3196 | Malta 128.711 | Norvegia 1.491
22 | Cipru 1.308 | Austria 128.004 | Portugalia 1.4825
23 | Portugalia 1.1642 | Islanda 123.939 | Cipru 1.4814
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24 | Croatia 1.1457 | Danemarca 121.116 | Suedia 1.4312
25 | Cehia 1.1337 | Lituania 117.715 | Lituania 1.3732
26 | Letonia 1.0385 | Letonia 111.636 | Islanda 1.3235
27 | Lituania 0.8175 | Ungaria 111.576 | Polonia 1.3022
28 | Ungaria 0.7696 | Croatia 109.239 | Ungaria 1.2953
29 | polonia 0.7665 | Suedia 101.402 ﬁ‘gfj‘dm‘a de |4 2692
30 | Estonia 0.6384 | Estonia 99.395 Finlanda 1.0965
31 | Romania 0.366 | Romania 68.761 Estonia 0.891
32 | Bulgaria 0.357 Romania 0.7856
33 | Serbia 0.3244 Bulgaria 0.7832
34 Serbia 0.6973

*1.fara Macedonia de Nord

*2. fara Norvegia, Serbia
A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania se afla pe
locul 30 din 32, cu 0,366 euro/kg la productivitatea resurselor si consumul intern de ma-
terii prime. Suntem urmati de Bulgaria (0,357 euro/kg) si Serbia (0,3244 euro/kg). Media
tarilor UE este de 2,0898 euro/kg, iar cele mai performante tari sunt Elvetia (7,2288 euro/kg,
Olanda (4,9576 euro/kg) si Regatul Unit (4,9566 euro/kg).

Dupa analiza metodei de indexare (anul 2000 = 100) ne clasam pe ultimul loc, cu
un rezultat de 68,761, dupa Estonia (99,395) si Suedia (101,402). Medie UE este
135,998, aproape de doua ori mai mare (1,97) decat rezultatul Romaniei. Este de
remarcat, ca in afara de rezultatele Romaniei si Estoniei toate sunt peste nivelul de
referinta (100)

Analiza prin standardul puterii de cumparare/kg arata un rezultat de 0,7856 pps/kg,

care ne claseaza pe locul 30 din 33 de tari. Suntem urmati de Bulgaria (0,7832 pps/kg) si

Serbia (0,6973 pps/kg), iar cele mai bune rezultate au Olanda (4,5475 pps/kg), Elvetia (4,4567
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pps/kg) si Regatul Unit (3,8422 pps/kg). Media UE este de 2,1974 pps/kg, cu 2,79 ori mai
mare decat rezultatul national.
B. Evolutie

Din 2000 pana in 2019, in Romania a crescut productivitatea resurselor si consumul in-
tern de materii prime exprimate in euro/kg (la rate de schimb din 2015) cu 0,1663 euro/kg,
de la 0,3526 euro/kg la 0,366 euro/kg. La nivelul tarilor membre UE cresterea a fost de
0,5532 euro/kg, de la 1,5366 euro/kg la 2,0898 euro/kg.

Dupa calculele metodei indexarii (anul 2000=100) productivitatea nationala
arata o tendintd de scadere cu 31,23%, de la 100 la 68,76. in tarile membre Uniunii
productivitatea a cescut cu 35,99% de la 100 la 135,99.

O alta metoda de analiza reprezinta standardul puterii de cumparare/kg. Acest in-

dicator arata o crestere cu 0,1548 pps/kg, de la 0,6308 pps/kg la 0,7856 pps/kg. O tendinta
de crestere se poate identifica si in tarile UE, dar acolo ritmul este aproape dublu fata de

valoarea de referinta: a crescut cu 1,0104pps/kg de la 1,187 pps/kg la 2,1974 pps/kg.

————————— ) S . N

WWW.pOCa.ro



